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전주지곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-08 예산액 2,505,807,000

제2022학년도 전주지곡초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2022학년도 전주지곡초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,505,807,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주지곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,505,807 2,418,805 87,002 3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,330 13,883 0.5

학생복지/교육격차 해소 42,938 869,110 34.6

기본적 교육활동 12,482 322,233 12.8

선택적 교육활동 -13,104 715,947 28.5

교육활동 지원 25,989 157,785 6.2

학교 일반운영 17,367 423,849 16.9

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 228,726 1,903,139 75.9

이전수입 기타이전수입 0 3,670 0.1

자체수입 학부모부담수입 -148,119 577,330 23

자체수입 행정활동수입 6,395 8,665 0.3

기타수입 전년도이월금 0 13,003 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,906,809 1,678,083 228,726

1.지방교육행정기관이전수입 1,903,139 1,674,413 228,726

1.교육비특별회계전입금수입 1,903,139 1,674,413 228,726

1.교육비특별회계전입금 1,903,139 1,674,413 228,726

1.학교운영비전입금 728,455 712,260 16,195 학교기본운영비 : 16,195,000원 * 1교 = 16,195,000

2.목적사업비전입금 1,174,684 962,153 212,531 무료급식비 : 25,958,000원 * 1교 = 25,958,000

방과후학교운영비 : 9,600,000원 * 1교 = 9,600,000

(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 7,470,000원 * 

1교 =
7,470,000

수학여행지원비 : 150,000원 * 1교 = 150,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

7,345,000원 * 1교 =
7,345,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

50,271,000원 * 1교 =
50,271,000

사회복무요원운영지원비 : 3,515,000원 * 1교 

=
3,515,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 10,639,000원

 * 1교 =
10,639,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 13,034,000원

 * 1교 =
13,034,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

2,037,000원 * 1교 =
2,037,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

1,662,000원 * 1교 =
1,662,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권운영 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

방역활동도우미인건비 : -491,000원 * 1교 = -491,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

157,000원 * 1교 =
157,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

79,000원 * 1교 =
79,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

940,000원 * 1교 =
940,000

전국소년체육대회훈련경비 : -600,000원 * 1교

 =
-600,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_3추)전국소년체육대회포상금 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)교과보충(심화)프로그램수업자료

지원 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)교과보충(심화)프로그램수업자료

지원 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

전라북도체육영재선발대회참가비 : -400,000원

 * 1교 =
-400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)전라북도체육영재선발대회참가비

 : 720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_3추)전라북도체육영재선발대회참가비

 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,131,000원 * 1교 =
4,131,000

학교여건개선사업비 : -12,000,000원 * 1교 = -12,000,000

(성립전_3추)학교여건개선사업비 : 32,800,000

원 * 1교 =
32,800,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)기초학력 전담교사 지원비 : 

2,064,000원 * 1교 =
2,064,000

기간제교사맞춤형복지비 : 2,130,000원 * 1교 

=
2,130,000

전주교육나눔한마당 : 150,000원 * 1교 = 150,000

2.기타이전수입 3,670 3,670 0

1.기타공공이전수입 3,670 3,670 0

1.기타공공지원금 3,670 3,670 0

1.기타공공지원금 3,670 3,670 0

2.자체수입 585,995 727,719 -141,724

1.학부모부담수입 577,330 725,449 -148,119

1.수익자부담수입 577,330 725,449 -148,119

1.급식비 77,499 97,184 -19,685

1.급식비 43,540 43,984 -444 교직원급식비 : -444,000원*1식 = -444,000

2.우유급식비 33,959 53,200 -19,241 우유급식비 : -19,241,000원*1식 = -19,241,000

2.방과후학교활동비 442,914 571,134 -128,220

1.방과후학교활동비 442,914 571,134 -128,220 컴퓨터A부 : -1,147,000원*1식 = -1,147,000

로봇과학부재료비 : -16,569,000원*1식 = -16,569,000

컴퓨터C부 : -2,407,000원*1식 = -2,407,000

주산부교재비 : -828,000원*1식 = -828,000

컴퓨터B부교재비 : -1,322,000원*1식 = -1,322,000

과학탐구B부재료비 : -2,040,000원*1식 = -2,040,000

바둑부교재비 : -1,950,000원*1식 = -1,950,000

한자부 : -2,649,000원*1식 = -2,649,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

클레이아트B부재료비 : -3,565,000원*1식 = -3,565,000

컴퓨터B부 : -1,922,000원*1식 = -1,922,000

로봇과학부 : -3,085,000원*1식 = -3,085,000

원어민영어부 : -11,035,000원*1식 = -11,035,000

독서논술부 : -5,806,000원*1식 = -5,806,000

독서논술부교재비 : -475,000원*1식 = -475,000

과학탐구B부 : -1,898,000원*1식 = -1,898,000

배드민턴부 : -7,363,000원*1식 = -7,363,000

클레이아트A부 : -1,913,000원*1식 = -1,913,000

과학탐구A부 : -3,197,000원*1식 = -3,197,000

클레이아트B부 : -6,141,000원*1식 = -6,141,000

성장스포츠 : -10,003,000원*1식 = -10,003,000

드럼부 : -1,724,000원*1식 = -1,724,000

클레이아트A부재료비 : -1,044,000원*1식 = -1,044,000

바이올린부 : -7,579,000원*1식 = -7,579,000

미술부 : -3,107,000원*1식 = -3,107,000

바둑부 : -2,882,000원*1식 = -2,882,000

주산부 : -2,973,000원*1식 = -2,973,000

무용부 : -1,987,000원*1식 = -1,987,000

과학탐구A부재료비 : -4,154,000원*1식 = -4,154,000

원어민 영어부교재비 : -2,079,000원*1식 = -2,079,000

컴퓨터C부교재비 : -1,188,000원*1식 = -1,188,000

수학부 : -4,870,000원*1식 = -4,870,000

수학부교재비 : -2,337,000원*1식 = -2,337,000

컴퓨터A부교재비 : -1,106,000원*1식 = -1,106,000

음악줄넘기부 : -875,000원*1식 = -875,000

돌봄교실간식비 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

3.현장체험학습비 47,755 47,969 -214
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 47,755 47,969 -214 현장학습 : -214,000원*1식 = -214,000

4.졸업앨범비 9,162 9,162 0

1.졸업앨범비 9,162 9,162 0

2.행정활동수입 8,665 2,270 6,395

1.사용료및수수료 470 270 200

1.사용료및수수료 470 270 200

1.사용료 470 270 200 기타사용료 : 200,000원*1식 = 200,000

2.자산수입 737 0 737

1.자산매각대 737 0 737

1.자산매각대 737 0 737 자산매각대금 : 737,000원*1식 = 737,000

3.기타행정활동수입 7,458 2,000 5,458

1.이자수입 3,298 1,000 2,298

1.이자수입 3,298 1,000 2,298 이자수입 : 2,298,000원*1식 = 2,298,000

2.기타행정활동수입 4,160 1,000 3,160

1.기타행정활동수입 4,160 1,000 3,160 폐식용류매각대금 : 100,000원*1식 = 100,000

폐지매각대금 : 360,000원*1식 = 360,000

대물배상처리금 : 2,700,000*1식= 2,700,000

3.기타수입 13,003 13,003 0

1.전년도이월금 13,003 13,003 0

1.순세계잉여금 13,003 13,003 0

1.순세계잉여금 13,003 13,003 0

1.순세계잉여금 13,003 13,003 0

세입합계 2,505,807 2,418,805 87,002
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,883 12,553 1,330

1.기타 교직원보수 6,923 5,793 1,130

1.교직원대체인건비 6,923 5,793 1,130

1.교원대체인건비 6,923 5,793 1,130

1.기간제교원인건비 4,793 5,793 -1,000 전일제강사수당 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.맞춤형복지비 2,130 0 2,130
기간제교원맞춤형복지비 : 2,130,000원*1

식 =
2,130,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,960 6,760 200

1.교직원역량강화 5,000 4,800 200

1.직무연수 5,000 4,800 200

1.일반수용비 5,000 4,800 200 교육경비 : 200,000원*1식 = 200,000

2.교직원복지 1,960 1,960 0

1.동호회지원 1,960 1,960 0

1.교직원복지비 1,960 1,960 0

2.학생복지/교육격차 해소 869,110 826,172 42,938

1.급식 관리 674,262 639,311 34,951

1.학교급식운영 674,262 639,311 34,951

1.급식재료구입비 571,932 519,858 52,074

1.급식용식재료비 571,932 519,858 52,074 교직원급식용식품비 : -444,000원*1식 = -444,000

학생급식용식품비 : 25,146,000원*1식 = 25,146,000

(성립전_3추)친환경농산물비(목적) : 

10,639,000원*1교 =
10,639,000

(성립전_3추)친환경농산물비(목적) : 

13,034,000원*1식 =
13,034,000

(성립전_3추)바이전주부식비(목적) : 

2,037,000원*1식 =
2,037,000

(성립전_3추)바이전주부식비(목적) : 

1,662,000원*1교 =
1,662,000

2.우유급식비 33,959 53,200 -19,241

1.우유급식비 33,959 53,200 -19,241 급식용우유대금 : -19,241,000원*1식 = -19,241,000

3.급식운영비 63,837 63,025 812

1.일반수용비 29,318 27,535 1,783 급식소모품비 : 2,785,000원*1식 = 2,785,000

각종검사수수료 : 303,000원*1식 = 303,000
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위생교육경비 : -105,000원*1식 = -105,000

음식폐기물처리비 : -200,000원*1식 = -200,000

후드등청소(자체) : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.연료비 9,053 10,000 -947 도시가스비 : -947,000원*1식 = -947,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.비품구입비 25,316 25,340 -24
노후급식기구등교체(자체) : -24,000원*1

식 =
-24,000

4.대체인건비 3,829 2,653 1,176

1.기간제직원인건비 3,743 2,600 1,143
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

152,000원*1명 =
152,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

228,260원*4명 =
914,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

76,160원*1일 =
77,000

2.기간제직원법정부담금 86 53 33 (성립전_3추)법정부담금 : 2,000원*1명 = 2,000

(성립전_3추)법정부담금 : 6,275원*4명 = 26,000

(성립전_3추)법정부담금 : 4,170원*1명 = 5,000

5.급식종사자폐암건강검진 705 575 130

1.교직원복지비 705 575 130
(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원*1명 =
130,000

2.보건관리 90,023 85,951 4,072

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,019 55,787 3,232

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 12,887 14,480 -1,593

1.학생복지비 12,887 14,480 -1,593 소변검사 : -107,000원*1식 = -107,000

구강검사 : -61,000원*1식 = -61,000

1,4학년 건강검사 : -1,425,000원*1식 = -1,425,000

3.보건실운영 16,490 14,790 1,700

1.일반수용비 800 600 200 보건실물품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학생복지비 15,390 13,890 1,500 약품구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

3.비품구입비 300 300 0

4.보건교육 4,185 4,700 -515
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1.운영수당 3,685 4,300 -615
교직원성교육,응급처치강사료 : -615,000

원*1식 =
-615,000

2.교육운영비 500 400 100 보건교육 : 100,000원*1식 = 100,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.코로나19대응 5,451 1,320 4,131

1.운영수당 4,131 0 4,131
(성립전_3추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*81일*3명 =
4,131,000

2.학생복지비 1,320 1,320 0

7.코로나19대응방역활동인건비 16,906 17,397 -491

1.기간제직원인건비 15,574 15,805 -231 방역활동도우미인건비 : -231,000원*1식 = -231,000

2.기간제직원법정부담금 1,332 1,592 -260
방역활동도우미법정부담금 : -260,000원*1

식 =
-260,000

2.학교환경위생관리 31,004 30,164 840

1.먹는물관리 7,484 7,484 0

1.일반수용비 7,484 7,484 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 22,640 21,800 840

1.일반수용비 22,640 21,800 840 방역소독비(경상) : 840,000원*1식 = 840,000

3.학생복지 104,825 100,910 3,915

1.학생복지운영 104,825 100,910 3,915

1.졸업앨범제작 9,162 9,162 0

1.교육운영비 9,162 9,162 0

2.학생교과서구입 95,663 91,748 3,915

1.기간제직원인건비 650 650 0

2.교육운영비 95,013 91,098 3,915
학생교과서구입(경상) : 3,915,000원*1식 

=
3,915,000

3.기본적 교육활동 322,233 309,751 12,482

1.교과 활동 209,579 197,933 11,646

1.교과활동지원 128,296 114,412 13,884

1.학습준비물구입 41,560 41,040 520
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1.학습준비물 41,560 41,040 520 학습준비물구입(경상) : 40,000원*13명 = 520,000

2.보결수업관리 4,800 3,500 1,300

1.운영수당 4,800 3,500 1,300 보결수당 : 10,000원*130회 = 1,300,000

3.기초학력지도 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 700 700 0

4.자기이해활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.교과전담운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.배움과 성장의 날 운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 520 800 -280 배움과성장의날강사비 : -280,000원*1식 = -280,000

2.교육운영비 3,060 2,780 280 배움과성장의날운영  : 280,000원*1식 = 280,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 420 420 0

7.학교자율선택과정 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 96 300 -204
학교자율선택과제연수비(경상) : -204,000

원*1식 =
-204,000

2.교육운영비 12,904 12,700 204
학교자율선택과제운영비(1~3학년)경상 : 

204,000원*1식 =
204,000

8.교사교육과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.특색교육활동지원비 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

10.기후변화 교육운영지원 1,502 1,502 0

1.교육운영비 1,502 1,502 0

11.맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,440 7,440 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0
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12.맞춤형학습지원학급 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

13.교과보충프로그램운영 26,390 26,390 0

1.운영수당 18,390 18,390 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

14.교과보충(심화)수업자료 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)물품구입 : 200,000원*5종*4

회 =
4,000,000

(성립전_3추)물품구입 : 250,000원*6개학

년*4회 =
6,000,000

15.기초학력전담교사지원 2,064 0 2,064

1.운영수당 2,064 0 2,064
(성립전_3추)강사비 : 24,000원*2시간*43

일 =
2,064,000

2.과학 교과활동 28,900 28,900 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 10,400 10,400 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학습준비물 6,400 6,400 0

3.조리실습실운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 4,863 4,863 0

2.교육운영비 1,543 1,543 0

3.비품구입비 11,594 11,594 0

3.체육 교과활동 45,738 46,497 -759

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 300 300 0

2.체육관시설운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 강당청소 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.수상안전교육 28,778 28,697 81
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2.교육운영비 28,778 28,697 81
3,4학년수상안전교육운영 : 81,000원*1식 

=
81,000

4.학교스포츠클럽활동 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

5.전국소년체육대회훈련경비 1,400 1,600 -200

1.교육운영비 1,000 1,600 -600 훈련비(축구) : -600,000 = -600,000

2.학생복지비 400 0 400
(성립전_3추)유공자포상금 : 400,000원*1

명 =
400,000

6.체육영재선발대회참가비 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
체육영재선발대회참가비 : -400,000원*1식

 =
-400,000

(성립전_3추)체육영재선발대회참가비 : 

720,000원*1회 =
720,000

(성립전_3추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*1회=
40,000

4.외국어 교과활동 6,645 8,124 -1,479

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.영어캠프운영 705 784 -79

1.운영수당 320 384 -64 영어캠프강사료 : -64,000원*1식 = -64,000

2.교육운영비 385 400 -15 영어캠프교재비 : -15,000원*1식 = -15,000

3.영어학습체험센터활동 3,500 4,900 -1,400

1.교육운영비 3,500 4,900 -1,400 차량비 : -1,400,000원*1식 = -1,400,000

4.원어민원격화상관리 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.창의적 체험활동 112,654 111,818 836

1.자율활동 31,956 31,956 0

1.학생회활동지원 5,170 5,170 0

1.교육운영비 5,170 5,170 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0
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4.체육대회 5,116 5,116 0

1.교육운영비 5,116 5,116 0 학년준비물품 : 206,000원*1식 = 206,000

상품구입비 : -206,000원*1식 = -206,000

6.전주다움교육과정 3,670 3,670 0

1.일반수용비 90 130 -40 교통비 : -40,000원*1식 = -40,000

2.운영수당 1,480 1,440 40 강사비 : 40,000원*1식 = 40,000

3.교육운영비 2,100 2,100 0

7.지구살리기실천학급 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 79,698 78,862 836

1.수학여행 28,043 27,893 150

1.교육운영비 28,043 27,893 150 수학여행지원비(목적) : 150,000원*1식 = 150,000

2.현장학습 51,655 50,969 686

1.여비 3,900 3,000 900 인솔교사여비(자체) : 900,000원*1식 = 900,000

2.교육운영비 47,755 47,969 -214 1학기차량임차료 : -2,495,000원*1식 = -2,495,000

1학기입장료 : 2,522,000원*1식 = 2,522,000

2학기차량임차료 : 1,056,000원*1식 = 1,056,000

2학기입장료 : -1,002,000원*1식 = -1,002,000

인솔교사입장료 : -295,000원*1식 = -295,000

3.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 715,947 729,051 -13,104

1.방과후학교 운영 686,909 700,043 -13,134

1.방과후학교운영 514,586 580,461 -65,875

1.교과프로그램 416,234 539,454 -123,220

1.운영수당 344,701 429,264 -84,563 드럼부 : -1,724,000원*1식 = -1,724,000

미술부 : -3,107,000원*1식 = -3,107,000
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바둑부 : -2,882,000원*1식 = -2,882,000

바이올린부 : -7,579,000원*1식 = -7,579,000

수학부 : -4,870,000원*1식 = -4,870,000

과학탐구B부 : -1,898,000원*1식 = -1,898,000

과학탐구A부 : -3,197,000원*1식 = -3,197,000

독서논술부 : -5,806,000원*1식 = -5,806,000

로봇과학부 : -3,085,000원*1식 = -3,085,000

성장스포츠 : -10,003,000원*1식 = -10,003,000

원어민영어부 : -11,035,000원*1식 = -11,035,000

주산부 : -2,973,000원*1식 = -2,973,000

컴퓨터A부 : -1,147,000원*1식 = -1,147,000

컴퓨터B부 : -1,922,000원*1식 = -1,922,000

컴퓨터C부 : -2,407,000원*1식 = -2,407,000

클레이아트A부 : -1,913,000원*1식 = -1,913,000

클레이아트B부 : -6,141,000원*1식 = -6,141,000

배드민턴부 : -7,363,000원*1식 = -7,363,000

음악줄넘기부 : -875,000원*1식 = -875,000

한자부 : -2,649,000원*1식 = -2,649,000

무용부 : -1,987,000원*1식 = -1,987,000

2.교육운영비 71,533 110,190 -38,657 바둑부교재비 : -1,950,000원*1식 = -1,950,000

과학탐구B부재료비 : -2,040,000원*1식 = -2,040,000

과학탐구A부재료비 : -4,154,000원*1식 = -4,154,000

독서논술부교재비 : -475,000원*1식 = -475,000

수학부교재비 : -2,337,000원*1식 = -2,337,000

원어민영어부교재비 : -2,079,000원*1식 = -2,079,000

주산부교재비 : -828,000원*1식 = -828,000

클레이아트B부재료비 : -3,565,000원*1식 

=
-3,565,000

클레이아트A부재료비 : -1,044,000원*1식 

=
-1,044,000
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로봇과학부재료비 : -16,569,000원*1식 = -16,569,000

컴퓨터A부교재비 : -1,106,000원*1식 = -1,106,000

컴퓨터B부교재비 : -1,322,000원*1식 = -1,322,000

컴퓨터C부교재비 : -1,188,000원*1식 = -1,188,000

2.방과후학교활동비지원 57,000 17,000 40,000

1.교육운영비 57,000 17,000 40,000
(성립전_3추)방과후학교자유수강권(목적)

 : 40,000,000원*1식 =
40,000,000

3.방과후 행정실무사 인건비 15,552 7,807 7,745

1.무기계약직원인건비 13,916 6,833 7,083
(성립전_3추)연장근로수당 : 400,000원*1

명 =
400,000

(성립전_3추)기본급 : 4,203,000원*1명 = 4,203,000

(성립전_3추)급식비 : 840,000원*1명 = 840,000

(성립전_3추)가족수당 : 240,000원*1명 = 240,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명 =
1,400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,636 974 662
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 662,000

원*1명 =
662,000

4.방과후학교 활동비 24,000 14,400 9,600

1.전기요금 6,600 3,300 3,300
시설사용료(공공요금,난방비) : 550,000원

*6월 =
3,300,000

2.교육운영비 10,900 6,800 4,100 방과후학교운영물품 : 4,100,000원*1식 = 4,100,000

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.기간제직원법정부담금 4,000 2,000 2,000 강사고용보험 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

5.목적사업업무추진비 500 300 200 강사협의회및면접 : 200,000원*1식 = 200,000

5.특수교육대상방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 172,323 119,582 52,741

1.돌봄교실운영 74,150 71,680 2,470

1.교육운영비 74,150 71,680 2,470
돌봄교실간식비(수익자) : -5,000,000원*1

식 =
-5,000,000

(성립전_3추)돌봄교실간식비(목적) : 

83,000원*9명*10회 =
7,470,000

2.돌봄전담사인건비 93,173 42,902 50,271

1.무기계약직원인건비 84,443 37,952 46,491 (성립전_3추)기본급 : 5,604,000원*4명 = 22,416,000

(성립전_3추)근속수당 : 468,000원*4명 = 1,872,000
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(성립전_3추)급식비 : 840,000원*4명 = 3,360,000

(성립전_3추)가족수당 : 330,000원*4명 = 1,320,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,400,000원*4

명 =
5,600,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 1,100,000원

*4명 =
4,400,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*4명 

=
1,800,000

(성립전_3추)대체근로자인건비 : 

5,723,000원*1식 =
5,723,000

2.교직원복지비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 7,930 4,150 3,780
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 945,000

원*4명 =
3,780,000

3.엄마품온종일돌봄교실(보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 4,360 4,360 0

2.독서활동 29,038 29,008 30

1.독서활동운영 29,038 29,008 30

1.도서구입 18,248 18,248 0

1.교육운영비 5,088 5,088 0

2.도서구입비 13,160 13,160 0

2.도서관운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

3.책꾸러미 지원 4,710 4,680 30

1.교육운영비 4,710 4,680 30 책꾸러미도서구입(경상) : 30,000원*1식 = 30,000

4.독서교실운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교도서관자원봉사운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.교육활동 지원 157,785 131,796 25,989

1.교무업무 운영 19,290 18,890 400

1.교무학사운영 19,290 18,890 400
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1.교무학사운영 5,830 6,130 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300
교무실무사초과근무수당 : -300,000원*1식

 =
-300,000

2.교육운영비 5,830 5,830 0

2.입학식 및 졸업식 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

3.교육과정평가 1,900 1,200 700

1.일반업무추진비 1,900 1,200 700
교육과정워크숍협의회비 : 400,000원*1식 

=
400,000

교육과정부장협의회 : 150,000원*2회 = 300,000

4.환경정리 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.생활지도운영 52,418 52,898 -480

1.학생생활상담지도 37,240 37,240 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000
Wee클래스상담실봉사자수당(경상) : 

-1,000,000원*1식 =
-1,000,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000
Wee클래스상담실운영비(경상) : 1,000,000

원*1식 =
1,000,000

3.교통관련학부모안전도우미 120 120 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 20 20 0

4.교육복지사업운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 4,354 4,354 0

2.교육운영비 4,046 4,046 0

5.상담실환경개선(리모델링) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 17,006 10,000 7,006 바닥공사 등 : 7,006,000원*1식 = 7,006,000

2.비품구입비 2,994 10,000 -7,006 수납장외 4종 : -7,006,000원*1식 = -7,006,000

2.학교폭력예방 9,238 9,718 -480

1.학교폭력관련연수지원 0 480 -480
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1.운영수당 0 480 -480
학교폭력예방교육강의료(교직원) : 

-160,000원*1식 =
-160,000

학교폭력예방교육강의료(학부모) : 

-160,000원*1식 =
-160,000

인권교육강의료 : -160,000원*1식 = -160,000

2.안전한학교환경구축 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.안심알리미서비스 7,938 7,938 0

1.일반수용비 7,938 7,938 0

3.학생안전교육 5,940 5,940 0

1.안전교육 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

3.연구학교 운영 9,654 9,500 154

1.연구학교운영 9,654 9,500 154

1.책읽는교실 1,504 1,500 4

1.교육운영비 1,504 1,500 4 운영물품 : 4,000원*1식 = 4,000

2.수업혁신학년운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

3.마을교육과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 체험재료비 : -75,000원*1식 = -75,000

운영물품 : 75,000원*1식 = 75,000

4.전주교육나눔한마당 150 0 150

1.교육운영비 75 0 75 운영물품 : 25,000원*3학년 = 75,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 협의회 : 75,000원*1식 = 75,000

4.학습지원실 운영 17,230 25,550 -8,320

1.방송실운영 1,662 2,250 -588

1.방송실운영 1,662 2,250 -588

1.교육운영비 382 1,250 -868 방송기기유지보수비 : -868,000원*1식 = -868,000
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2.비품구입비 1,280 1,000 280 방송장비구입 : 280,000원*1식 = 280,000

2.정보화실운영 15,568 23,300 -7,732

1.학교정보화지원 15,568 23,300 -7,732

2.교육운영비 5,910 9,800 -3,890 컴퓨터등장비수리 : -4,110,000원*1식 = -4,110,000

정보화물품구입(마우스, 키보드, 스피커,

헤드셋등) : 220,000원*1식 =
220,000

3.비품구입비 9,247 11,500 -2,253 교육용프린터구입 : -2,253,000원*1식 = -2,253,000

4.기타자산취득비 411 2,000 -1,589
소프트웨어구입(알툴즈,영상편집프로그램

등) : -1,589,000원*1식 =
-1,589,000

5.교육여건 개선 59,193 24,958 34,235

1.교육환경개선 59,193 24,958 34,235

1.PC구입 15,920 7,600 8,320

1.비품구입비 15,920 7,600 8,320 교직원PC구입 : 1,040,000원*8대 = 8,320,000

2.교실환경개선 38,158 17,358 20,800

1.비품구입비 38,158 17,358 20,800
(성립전_3추)재활용분리수거장(목적) : 

12,000,000원*1식 =
12,000,000

재활용분리수거장(목적) : -12,000,000원

*1식 =
-12,000,000

(성립전_3추)텔레비전(목적) : 1,600,000

원*13대 =
20,800,000

3.환경개선 5,115 0 5,115

1.비품구입비 5,115 0 5,115 전자시계외2종 : 1,705,000원*3종 = 5,115,000

6.학교 일반운영 423,849 406,482 17,367

1.학교기관 운영 76,195 70,851 5,344

1.부서기본운영 64,857 63,028 1,829

1.교장실운영 10,718 11,108 -390

1.여비 810 500 310 관내외출장여비 : 310,000원*1식 = 310,000

2.일반업무추진비 5,900 6,600 -700 운영물품구입 : -400,000원*1식 = -400,000

교직원경조사비 : -300,000원*1식 = -300,000

3.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 34,833 33,214 1,619

1.일반수용비 28,303 27,304 999
방화관리자회비등각종수수료 : 782,000원

*1식 =
782,000

칼라복사기임대료 : 217,000원*1식 = 217,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,820 2,520 300 관내외출장여비 : 300,000원*1식 = 300,000

4.교직원복지비 1,010 890 120 특근매식비 : 8,000원*5명*3회 = 120,000

5.교육운영비 600 600 0

6.일반업무추진비 600 600 0

7.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 활동지원비 : 

100,000원*2회 =
200,000

8.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 18,806 18,206 600

1.일반수용비 10,256 10,256 0

2.여비 7,350 6,750 600 관내외출장여비 : 600,000원*1식 = 600,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.자치기구운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.행정지원인력운용 11,338 7,823 3,515

1.사회복무요원인건비 11,338 7,823 3,515

1.기간제직원인건비 11,038 7,823 3,215 보수,중식비,교통비 : 3,215,000원*1명 = 3,215,000

2.교직원복지비 300 0 300
제복비(사회복무요원근무복) : 300,000원

*1명 =
300,000

2.시설 장비 유지 342,854 330,831 12,023

1.학교시설장비유지 342,854 330,831 12,023

1.공공요금및제세공과금 92,198 92,198 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 19,800 19,800 0

3.기타공공요금 12,398 12,398 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 16,211 16,058 153

1.기간제직원인건비 1,640 1,640 0

2.일반수용비 14,571 14,418 153 승강기정밀점검료 : 153,000원*1식 = 153,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 128,451 118,951 9,500

1.기간제직원인건비 328 328 0

2.일반수용비 128,123 118,623 9,500
시설관리소모품구입비 : 50,000원*5종*2회

 =
500,000

소규모수선비 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

외부H빔기둥쿠션등 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

5.화장실관리 5,758 5,150 608

1.일반수용비 5,758 5,150 608 비데살균소독비 : 608,000원*1식 = 608,000

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.청소원인건비 42,324 41,424 900

1.무기계약직원인건비 39,040 38,540 500 기본급 : 20,000원*1식 = 20,000

명절휴가비 : 200,000원*1식 = 200,000

급식비 : 280,000원*1식 = 280,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 3,084 2,684 400 4대보험기관부담금 : 400,000원*1식 = 400,000

8.경비원인건비 39,832 38,970 862

1.무기계약직원인건비 37,472 36,610 862 기본급 : -463,000원*1식 = -463,000

명절휴가비 : 400,000원*1식 = 400,000

연차수당 : -375,000원*1식 = -375,000

퇴직금 : 1,300,000원*1식 = 1,300,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

9.전자태그기반물품관리비 14,980 14,980 0

1.일반수용비 10,360 10,360 0

2.비품구입비 4,620 4,620 0

3.학교운영 협력 4,800 4,800 0

1.학교운영위원회운영 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,900 1,900 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 2,900 2,900 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학부모교육 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.학부모책모임운영 450 450 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.도서구입비 350 350 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,505,807 2,418,805 87,002
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